Non vedo quindi altra spiegazione che questa: poichè l'autore ha nel suo piccolo patrimonio culturale la nozione del « si » introducente il futuro anteriore, accade che qui la formula appresa a scuola, la frase fatta riesce a soverchiare col suo schema la espressione naturale, fresca dell'animo suo.

Coniugazione perifrastica e participio futuro attivo.

Abbastanza esteso è l'uso della coniugazione perifrastica; in alcuni casi esso è giustificato dal fatto che il verbo contiene ancora, almeno in parte, l'idea del sovrastare dell'azione o della sua necessità, cioè risponde all'uso classico del costrutto ¹⁴⁾:

S. Ev., 7. ...et quoniam, adventante die dominico ad Dominum sum, sicut exposui, migraturus (= sto per migrare).

S. Hugb., 14. ...extendite pallium contra os meum quia redditurus sum quod accepi (= sto per rendere).

S. Ev., 18. ...per illum cui sumus omnes adstituri (= a cui tutti dovremo presentarci).

S. Symph., 9. Vitam quam Christo soluturi sumus ex debito quidni ex voto solvamus? (= che dobbiamo rendere).

13) Gamillscheg, Studien zur Vorgeschichte einer Romanischen Tempuslehre, Wien, 1913, pag. 23.

14) Draeger, Historische Syntax der Lateinischen Sprache, Leipzig, 1875, I, pagg. 263-266; Stolz-Schmalz, op. cit., pag. 556.

Meno chiaro è il valore della costruzione in questo ultimo caso:

S. Hugb., 9. ...et ostendit illi basilicam novam et ait: Multae mansiones sunt in domo patris mei et istam quam cernis daturus sum tibi ut possideas illam coram domino in aeternum.

La forma oscilla fra il valore di « darò » e quello di « ho intenzione di darti ».

Altrove invece si potrebbe sostituire all'esistente coniugazione perifrastica un futuro semplice senza far perdere nulla al contesto:

S. Hil., 8. ...licet fortiter caritatis illigatum me vinculis teneatis, nisi dominus voluntatis suae mihi dederit signum, nequaquam sacerdotii sum suscepturus (= suscipiam) officium.

S. Hugb., 11. ...ecce iudex meus in proximo est qui me (= mihi) dicturus est: ubi sunt illi quos docuisti? ...quid ego miser tunc responsurus sum, inutilis servus, cum ille in sua tanta maiestate gloriosus apparet cum sanctis angelis et archangelis?

S. Hugb., 19. ...nullus ex nobis ista credebat. Nunc modo quid facturi sumus? Quid ergo erit de nobis quod in novissimis diebus talia nunquam vidimus? Quid erimus dicturi ad haec contra ipsum...?

Questi casi ci riportano a quello stesso bisogno reattivo di scegliere forme che accentuino l'idea del futuro, visto a proposito del futuro anteriore; siamo cioè di fronte a un uso riflesso, di natura letteraria. Ciò spiega perchè il costrutto, pur così esteso in questo periodo di transizione, non abbia lasciato che pochissimi relitti e di carattere essenzialmente letterario nelle lingue romanze (si pensi all'italiano « perituro, morituro », ecc.)¹⁵).